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پرونده »سلامت«
در آستانه روز جهانی سل

هم پیمان 
تا پایان سل

علامت اصلی سل ریوی، سرفه طول کشنده 
است. اگر سرفه بیش از 2 تا 3 هفته طول بکشد و 
فرد دارای خلط خونی یا خلط همراه با رگه های 
خون باشد باید از لحاظ سل بررسی شود. البته 
بیماری های دیگری هم می توانند با این علائم 
همراه باشند اما چنین فردی حتما باید آزمایش 
خلط بدهد. سل ریوی با ... صفحه های 18 و 19
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سرطان

شوکه شده بودم؛ در حدی که برای چند 
دقیقه نتوانستم هیچ جوابی بدهم. بعد از انجام 

ماموگرافی خانم دکتر من را برای نمونه برداری 
فرستادند. روز بعد از آزمایشگاه با من تماس 

گرفتند و گفتند باید آزمایش تکمیلی انجام بدهم 
که با مشورت خانم دکتر نیازی به آزمایش مجدد 
نبود. خانم دکتر بعد از دیدن نتیجه نمونه برداری 
گفتند باید عمل شوم. از من پرسیدند: »چه زمانی 
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حتی در دورترین رویاهایم فکر نمی کردم 
چنین اتفاقی بیفتد، به محلی شبیه اینجا بیایم 
و روی یک استیج بزرگ راه بروم.« رشما در 

اولین مصاحبه خود خارج از هندوستان گفت 
او امیدوار است بتواند حرکت و جنبشی را 

پیش ببرد که فروش اسید را در هند محدود کند. 
حضور نوجوان هندی زیر نور پروژوکتورهای 

سالن نمایش مد، اولین اقدام و حرکت او در 
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اکرم محمدی: چهار ماه از مرگ کارگردان مولف 
اما هنوز سروصداها  ایران می گذرد  سینمای 
درباره علت وچرایی مرگ او تمام نشده. داستان از 
جایی شروع شد که خانواده مرحوم کیارستمی به 
روند درمان پدر اعتراض کردند و از پزشک معالج 
او به دلیل قصور در درمان شکایت کردند. حالا 
حکم صادر شده؛ حکمی که هر دو طرف دعوا 
به آن اعتراض دارند. دکتر احمد میر،  متخصص 
جراحی عمومی، یکی از دوطرف ماجراست؛ 
ماجرایی که حالا با صدور حکم، ابعاد تازه ای پیدا 
کرده. او انتظار چنین حکمی را نداشته و می گوید 
که می خواهد از حقش دفاع کند. آنچه در ادامه 
از گفت وگوی روزنامه  می خوانید، گزیده ای 
»سپید« با دکتر میر، پزشک معالج زنده یاد عباس 

کیارستمی،  است.

* آقای دکتر! شما حکم را دیده اید؟ انتظار داشتید 
چنین حکمی صادر شود؟

بیمارستان جم  به  از راه پست دیروز  حکم را 
فرستاده اند.هنوز به دستم نرسیده.اماامروز خودم 
به نظام پزشکی مراجعه کردم و یک کپی از حکمم 
را گرفتم. مطلقا چنین انتظاری نداشتم که حکم به 
این سنگینی برای مشکلات و قصوری که می گویند 
پیش آمده و من می گویم پیش نیامده، برایم صادر 
کنند.خوشبختانه قانون این اجازه را به من می دهد 
که از حقوق خودم دفاع کنم و به این حکم اعتراضم 
را نشان بدهم.البته این اعتراض به این معنی نیست که 
نظام پزشکی یا کارشناسان کارشان را درست انجام 
نداده باشند.شاید زبان من قاصر بوده و آن طور که 
باید وشاید، مسایلی را که برای پرونده لازم بوده، 
نتوانستم درست توضیح بدهم و شاید با ابهاماتی 
روبرو بودند که چنین حکمی برایم صادر کردند.در 
نتیجه حتما من به این حکم اعتراض می کنم، برای 
اینکه امکان این را داشته باشم که دوباره در برابر 
کارشناسان نظام پزشکی قرار بگیرم و توضیحاتی 
که باید، بدهم. امیدوارم این بار مثمر ثمر باشد و 
همکاران نظام پزشکی هم بیشتر متوجه شوند که 
ما قصوری در درمان آقای کیارستمی نکردیم. آقای 
کیارستمی با اینکه عوارضی برایشان پیش آمد، بعد 
از عمل جراحی، درمان شدند وبه منزل رفتندوبعد  
ازچند وقت به خواست و میل خود وخانواده شان 
به خارج از کشور سفر کردند و به دلایل ناشناخته ای 
در فرانسه فوت کردند. من در درمانی که انجام دادم، 
نه برای خودم، نه برای بیمارستان، نه برای همکاران 
بیمارستانی در بیمارستان جم و حتی بیمارستان آراد 
هرگز کوتاهی وخطا   یا قصوری نمی بینم. درنتیجه 
از حق خودم برای اعتراض و دفاع استفاده می کنم 

تا توضیح بیشتری  برای روشن شدن پرونده بدهم.
* شنیده ایم که قرار بوده پدرتان مرحوم کیارستمی 
را جراحی کنندولی بعد شما جراحی کردید. این 

صحت دارد؟
آقای  ندارد.  صحت  به هیچ وجه  ادعا  این  نه، 
کیارستمی از قبل با من آشنایی کوچکی داشتند و 
مرا می شناختند.من هم ایشان را در حد سلام و علیک 
می شناختم. ایشان بعد از بررسی هایی که کردند، نزد 
من آمدند. اصرار هم داشتند که این عمل تا قبل از 
عید انجام شود. ایشان پدر مرا نمی شناختند.پدر 
من دکتر علی محمد میر 93 ساله است و بیش از 
10 سال است که اصلا جراحی نمی کند... البته هر 
جراح، کمک جراح هم دارد.این قانونی است که 
وزارت بهداشت ونظام پزشکی و جامعه جراحان 
گذاشته اند که ما بدون کمک همکار خود جراحی 
و  بزرگ  جراحی های  در  خصوص  به  نکنیم؛ 
سنگین.در نتیجه من خودم ایشان را جراحی کردم 
و دست هیچ همکاری هم ایشان را نسپردم.جراحی 
دوم را هم خودم انجام دادم. ایشان به دلیل دریافت 
که  می کردند  انعقادی خونریزی  داروهای ضد 
آن دارو هم جزو پروتکل بود و باید داده می شد. 
متاسفانه این داروها مثل چاقوی دو لبه هستند. شما 
یک دوز را به یکی می دهیدو هیچ اتفاقی نمی افتد 
و همان دوز را به دیگری می دهید و خونریزی 

کرده  دریافت  را  دارو  این  می کند.ایشان 2دوز 
بودند.ما 48 ساعت صبر کردیم اثر این دارو از بدن 
بیمار برود یا کمرنگ شود. در این دوران به ایشان 
فرآورده های خونی و خون هم زدیم. مدام هم بالای 
سرشان بودیم... وقتی دیدیم خونریزی ادامه دارد، 
تصمیم گرفتیم شکم را باز کنیم. در این جورمواقع، 
ما همیشه با خونریزی مبهمی روبرو می شویم که 
منشا خاص شریان یا وریدی ندارد.در این موارد 
به خاطر استفاده از داروهای غیرانعقادی از همه جا 
خون می آید.ماهمه خون ها را جمع کردیم و از آن به 
بعد خونریزی نکردند.بعد از آن عمل بیشتر از یک 

واحد خون به ایشان نزدیم.
* شما پزشک معالج ایشان بودید ولی در این 
دوران هرگز پاسخ و واکنشی از شما ندیدیم. 

چرا؟
من پیش از پاسخگویی به این پرسش باید یادآور 
بشوم که درگذشت عباس کیارستمی ضایعه جبران 
ناپذیری برای فرهنگ و هنر این مرزو بوم است و 
فقدان چنین فرد و استعدادی برای همه ما تاثربرانگیز 
و دردناک است، بنابراین وظیفه خودم می دانم که به 
همه هنرمندان و هنردوستان و کلیه جامعه هنردوست 
ایران تسلیت بگویم. اما چرا من تا امروز سکوت 
اختیار کردم؟ چون مباحث زیادی در این باره وجود 
داشته و پاسخ به آنها نیاز به کارشناسی علمی دارد. 
هدفم این بود که اجازه بدهم کارشناسان به این موارد 
رسیدگی کنند تا در کمال استقلال بتوانند رأی خود 
را اعلام کنند. به همین دلیل در مقابل تمام حرف ها 
و حتی اهانت ها سکوت کردم تا به نتیجه ای عادلانه 
برسیم. ضمن اینکه برخی اظهارنظرها صرفا برای 
مطرح بودن انجام می شد و بنده نمی خواستم ابزار 
این فرایند باشم. من فکر می کنم پزشک وظیفه دارد 
در هر حال رفتاری نمونه داشته باشد و بیمارانمان نیز 

از ما چنین انتظاری را دارند...
* مرحوم کیارستمی با چه علایمی به شما مراجعه 

کردند؟
ایشان با کم خونی در بیمارستان دیگری مورد بررسی 
قرار گرفته بودند و نتایج آزمایش ها و کولونوسکوپی 
و پاتولوژی نشان می داد که باید جراحی شوند... 
وقتی به من مراجعه کردند، درباره این مساله با هم 
صحبت کردیم و به توافق رسیدیم تا پس از قطع 
داروهای ضدانعقادی که مصرف می کردند، به 

بیمارستان بیایند و جراحی شوند. 
* بیماری ایشان چه بود؟

من مثل هر پزشک دیگری به سوگندی که خورده ام، 
پایبندم. قانون هم حفظ اسرار پزشکی را مقرر کرده 
است. بیماری جزو اسرار پزشکی است. قبلا هم 
از من سوال شد و از پاسخ  سر باز زدم چون آقای 
کیارستمی چنین اجازه ای به من نداده بود تا درباره 
بیماری شان با کسی صحبت کنم. امروز هم بر همین 
موضع اصرار دارم. اگر خانواده ایشان چنین اجازه ای 

به من بدهند، دراین خصوص صحبت 
می کنم؛ وگرنه،  نه.

* ایشان کی و چرا بستری و جراحی 
شدند؟

ایشان در بعدازظهر 17 اسفند جراحی 
شدند و به مشکلی دچار بودند که اگر 
نزدیک  آینده ای  در  نمی شدند،  عمل 
می کرد.  تهدیدشان  زیادی  خطرات 
عملشان هم با موفقیت به انجام رسید و 

به بخش مراقبت های ویژه منتقل شدند. 
* عمل دومشان به چه علت بود؟ در 
کیفرخواست آمده که شما در این عمل 

تاخیر کرده اید.
عمل دوم به علت بروز خونریزی بود. 
ایشان به مدت 2 روز داروی ضدانعقاد 
خون دریافت کرده بود و ما مدت 48 
ساعت فرصت دادیم تا اثر این دارو از بین 
برود. در طول این مدت، من و همکارم دکتر 
ناصری و همه پزشکان مشاور و مسوولان 
ICU بر بالین ایشان حاضر بودیم. خون 
و فراورده های خونی به ایشان تزریق شد 

و در این مدت هرگز افت فشار، کم کاری کلیه یا 
علایم DIC نداشتیم. بررسی بالینی، سونوگرافی و 
سی تی انجام شد و روز 20 اسفند دوباره عمل شدند. 
خونریزی مهار شد، بدون اینکه منشأ خونریزی یافت 
شود. از آن به بعدنیز با مشکل خونریزی مواجه نشدیم. 
توجه بفرمایید که اقدام جراحی در بیماری که داروی 
ضدانعقاد دریافت کرده، پیش از قطع دارو خطرناک 

است.
* و شما بعد از همین عمل به مسافرت رفتید؟

آقای کیارستمی بعد از عمل دوم، روند بهبودی کاملا 
رضایت بخشی داشتند. بعد از عمل فقط یک واحد 
خون تزریق کردیم و دیگر نیازی به تزریق خون نشد. 
هموگلوبین رفته رفته به حد نرمال برگشت و از لحاظ 
کلیوی، قلبی، ریوی و عملکرد روده کاملا خوب 
بودند. تغذیه بامایعات شروع شد و هموگلوبین 
11 داشتند. در چنین شرایطی بود که بعد ازظهر 
روز 29 اسفند، 9 روز بعد از عمل دوم، در حالی که 
در موقعیت پایدار قرار داشتند، با ایشان صحبت و 
اعلام کردم با موافقت ایشان به سفر خواهم رفت و 
گفتم چنانچه با سفر من موافق نباشند، در کنار ایشان 
خواهم ماند و این به خاطر ارادت خاصم به آقای 
کیارستمی بود، وگرنه پزشک در صورتي که جانشین 
باصلاحیتی به جای خود معرفی کند، مکلف نیست 
برای سفر از بیمارش اجازه بگیرد. آقای کیارستمی 
و برادرشان و پسرشان با سفر من موافقت کردند. 
من هم جانشین انتخاب کردم؛ آقای دکتر ناصری، 
متخصص جراحی عمومی که در عمل اول و دوم در 
کنار من بودند و از ریزه کاری بیماری و پرونده ایشان 
مطلع بودند. آقای کیارستمی کوچک ترین مخالفتی 

نشان ندادند و با اجازه ایشان و خانواده شان و تعیین 
جانشین، من به سفر رفتم. من زمانی به مسافرت 
رفتم که شرایط ایشان کاملاپایدار ومطلوب بود و 
خونریزی نداشتند. هیچ جراحی بیمار خودش را در 

شرایط بد رها نمی کند ونمي رود.
* و در غیاب شما چه اتفاقی افتاد؟

ایشان در روز دوم فروردین با وضعیت خوب از 
بخش مراقبت های ویژه به بخش منتقل شدند و 
در وضعیت بسیار خوبی به سر می بردند تا اینکه 
چند روز بعد آقای دکترناصری تشخیص دادند که 
ایشان دچار عفونت کیسه صفرا شده. این عفونت 
هیچ ارتباطی به عمل اول و دوم ندارد و ممکن است 
برای هر کسی اتفاق بیفتد. آقای دکتر ناصری کیسه 
صفرا را عمل کردند و بعد از عمل هم ایشان روند 
بهبودی داشتند تا اینکه دوباره دچارتب و درد شکم 
شدند و بعد از مشورت با جراحانی که در آن دوران 
در تهران حضور داشتند، ایشان دوباره عمل شدند. 
این بار محل دوخت دچار نشت شده بود. سطح 
قدامی حالب چپ مشکل پیدا کرده بود و البته حالب 
به هیچ وجه قطع نشده بود،  بلکه به علت خونگیری 
نوعی  دچار  دارند،  بالا  که حرارت  وسایلی  با 
سوختگی شده بود، بدون اینکه قطع شده یا نشت 
داشته باشد. برای ایشان کولوستومی گذاشته شد و 
از متخصصان اورولوژی دعوت شد و حالب مورد 
ترمیم قرارگرفت و این عمل با موفقت به پایان رسید. 
با اینکه ایشان دچار عوارض شده بودند، تیم پزشکی 
که در آن زمان در تهران حاضر بود، تشخیص درست 
گذاشت و درمان های درستی انجام داد. من در طول 
مسافرتم پیوسته از راه تلفن و فضای مجازی از طریق 

گزارشات دکتر ناصری در جریان لحظه به لحظه روند 
درمان بودم و درباره هر تصمیمی با من هماهنگی و 

مشورت می شد. 
* پس چرا در همین دوران، وزیر بهداشت، 
گروهی را برای پیگیری درمان مرحوم کیارستمی 

مامور کردند؟
وزیر محترم بهداشت در روز 12 فروردین از آقای 
عباس کیارستمی دیدار کردند و در این دیدار گروهی 
از متخصصان مطرح جراحی، داخلی، آی سی یو و 
عفونی با ایشان همراه شدند و با بررسی هایی که انجام 
دادند، متفق القول بودند که درمان آقای کیارستمی 
به خوبی انجام شده و کوتاهی انجام نشده و بنده هم 
به عنوان پزشک معالج، گزارشات مرتبی را به صورت 
روزانه به دفتر آقای دکتر  هاشمی ارسال می کردم... 
و بارها از راهنمایی های گروه منتخب وزارتخانه 
استفاده کردم و بسیاری از تصمیمات را با کمک این 
بزرگواران گرفتیم و تا زمانی که آقای کیارستمی در 
بیمارستان بودند، از راهنمایی های این گروه همیشه 
بهره مند بودیم. توجه بفرمایید که این فرایند به علت 
اهمیت خاص فرهنگی و اجتماعی ایشان بود و 
 برای هر بیماری چنین امکاناتی فراهم نیست...

ایشان بعد از این اعمال جراحی سنگین از بخش 
مراقبت های ویژه به بخش معمولی منتقل شدند و در 
این دوران روند درمان خوبی را طی کردند و در تاریخ 
7 اردیبهشت از بیمارستان ترخیص شدند. مسلما 
فردی که 4 جراحی سنگین پشت سر گذاشته و چند 
روز در بیمارستان بستری بوده با وضع جسمانی 
طبیعی به خانه برنمی گردد. از لحاظ جسمانی 
ضعیف بودند و از لحاظ روحی دوران سختی را 
گذرانده بودند ولی در ضمن ما با فردی 
قوی روبرو بودیم که از لحاظ روحی و 
از نظر جسمی مطمئن بودیم در منزل هم 

می تواند روند بهبود را ادامه بدهد... 
* اگر قرار بود دوباره درمان ایشان 
را به عهده بگیرید، چه تغییری در 

درمان هایتان می دادید؟
ما آنچه انجام دادیم، از روی قواعد و 
اصول پزشکی بوده و ایشان در این 
درمان ها دچار عوارض شدند. عارضه 
در نهاد درمان ها پنهان است. متاسفانه 
داد  رخ  ایشان  برای  زیادی  عوارض 
ولی ما همه را تشخیص دادیم و درمان 
کردیم و ایشان ترخیص شدند...اگر 
قرار بود این فرآیند تکرار شود، دقیقا 
همان کارهایي را انجام مي دادیم که 

انجام داده ایم...
را  ایشان  شما  که  شد  *  گفته 

نمی شناختید!
آخر مگر می شود؟ من اگر از پشت کوه 

هم آمده بودم، بالاخره فیلم آن بچه ای که از مدرسه 
به خانه می رفت را دیده بودم اما حالا اسمش را یادم 

نیست. اسمش چه بود؟
* خانه دوست کجاست؟!

بله. من این فیلم را در سوییس دیدم... این حرف ها 
تاسف بار است و ناخودآگاه روی فکر مخاطبان 
کارشناسان  ذهن  روی  حتی  می گذارد.  تاثیر 
سازمان نظام پزشکی، روی فکر همکاران و ذهن 
مردم... ممکن است عده ای یا یک آقای هنرمندی در 
روزنامه نتواند احساسش را کنترل کند و افکارش 
را نتواند جمع کند و تحت تاثیر جوی قرار بگیرد و 
حرفی بزند اما او یک نفر است. این تلفن من است. 
حدود 20 تا 30 نفر از تمام ایران به من بدوبیراه 
گفتند و فحش های بدی به خانواده من دادند. خب 
اینها تنها 30 نفر هستند اما ایران 80 میلیون جمعیت 
دارد. 30 نفر بی ادب و  نزاکت هم در این میان پیدا 

می شود.
* اتفاقاتی که  در این مدت افتاد،تاثیری در زندگی 

شخصی شما داشت؟
خیلی! احساس می کنم از درون خیلی شکننده تر 
شده ام. من از خانواده ای پزشک هستم و سومین نسل 
از این خانواه جراح هستم. پدربزرگم، پدروعموهایم، 
همه جراح بودند و همیشه با اعتماد به نفس خیلی 
زیادی کار می کردم و این پیشه را به شدت دوست 
داشتم و فکر می کردم من همیشه کار درست را انجام 
می دهم. ممکن است موقعی یک مشکلی پیش بیاید 
اما این موضوع برای هر پزشک یا بهیاری ممکن است 
پیش بیاید و فکر می کردم که پاسخگو خواهم بود 
و کار اشتباه کم می کنم، چون هیچ کس نمی تواند 
بگوید کار اشتباه نمی کند. امروز با این جوی که ایجاد 
شده، نگران می شوم...من حتی زمانی که پدرم، مادرم، 
عمویم، پسرم و همسرم را جراحی کردم، به خودم 
نگفتم این زن من است یا این پدر من است و ممکن 
است هرلحظه برایش مشکلی پیش بیاید؛ بلکه فکر 
می کردم او هم یک بیمار است مثل تمام بیمارانم و 
هر کاری که برای بهبود بیمارانم از دستم بر می آمده ، 
انجام داده ام...من از لحاظ شخصی به کاری که انجام 
می دهم خیلی علاقه دارم و فکر می کنم در زندگی 
هیچ کار دیگری نمی توانم انجام بدهم. بیمارانم را 
 هم خیلی دوست دارم و فکرمی کنم با گذشت زمان 
می توانم از این دوران سخت بگذرم ودوباره آن 
آرامش فکری و روحی را پیدا کنم و مثل سابق با توان 
و انرژی و روحیه مثبت به بیمارستان بروم و مریض 

بیینم و جراحی کنم...

 بهنمام موذن

بیشتر بخوانید

»بهمن کیارستمی: حکم واقعی است؛
نظام پزشکی: حکم واقعی نیست« را در

صفحه 2 همین شماره بخوانید.
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